Idi Januarii die septimo mortuum esse pestifero morbo virum optimum et mihi amicissimum Macarium Macram: qui cum patriarchae oculis superbis et animo ferocissimo haereticus videretur, omnipotenti semperque vigili et ad veritatem judicanti oculo orthodoxus erat. Is quodam tempore Cpolim, a monte sancto reversus, me auctore et adjectore ut sciebant omnes, monasterium Pantocratoris regendum accepit, et auxilio quidem primum omnipotentis Dei, deinde meo et ipsius studio et diligentia, ad res monasterii ejus ordinandas administrandasque omnia praeclearissime fecit. Exeunte vero ejusdem anni Turachanes, impressione facta dejecit rursus muros Isthmi, ac Patrae vehemens pestilentia fuit.

10. Die primo et tricesimo Januarii anni 6940 missus sum legatus ad ameram et imperatorem qui tum protovestiarum dignitate me ornavit. Quo eodem anno, mense Martio, permutatio locorum inter duos fratres et principes, Constantinum et Thomam, facta est: quorum alter Calabryta et quae sunt in vicinia, alter Glarentzam et circumjacentia loca accepit.

Anno 6941 Malatestae filia, uxor Theodori despote porphyrogeniti, Cleopa domina, obiit et in monasterio Christi Salvatoris sepulta est.

Καὶ τῷ ς' Ἰανουαρίου ἔπειτα πάλιν ἀπὸ τῆς πόλεως Ἀχώρας καὶ πόλεις καὶ κῶμαι, Ἄστρον, Ἅγιος-Πέτρος, Ἅγιος-Ἰωάννης, Πλαταμόνας, Μελίγον, Προάστειον Λεωνίδα, Κυπαρισσία, Γέοντας καὶ Σίτανας, καὶ οὕτως ἐγγύς αὐτῶν δώσω αὐτῇ τόπον ὁκόσον καὶ οἶον φανήσεται μοι εἰς γνώμην καὶ βουλήν αὐτῆς. Προλαβόντος δὲ τοῦ Τουραχάνη καὶ τὴν Θήβαν ἀποκλείσαντος, ἦν καὶ παρέλαβε μετὰ τινος ἡμέρας, ἀπρακτος ἐγὼ ἐπανέστρεψα ἀπὸ τοῦ Ἰσθμοῦ, τοῦτο παραγγελίαν γάρ ἔχοντός μου. Εἰς δὲ τὰ Στυλάρια ἐδρισκομένου τοῦ δεσπότη καὶ αὐθεντός μου καὶ τὰς τῶν Ἑνετῶν ἐμπορικῶς 160 τριήρεις προσδοκῶντος ἵνα ἐμβίς εἰς τὴν πόλιν ἀπέλθῃ, ἰδοὺ ἐγὼ ἀπρακτος ἐφθάσα.

Καὶ κατ' ἀρχὰς τοῦ θέρους τοῦ ς' Ἰανουαρίου ἀπέθανε καὶ ὁ τῶν Ἀθηναίων αὐθεντής καὶ ἐπιβάνων ὁ προφῆτης κὺρ Ἀντώνιος Ἀκνιζιόλης ὁ Κομνηνός καὶ ζητήσας τῆς ἐκείνου γυναικὸς Μαρίας Μελισσηνῆς, θυγατρὸς Δέοντος τοῦ Μελισσηνοῦ, πρώτου ἐξαδέλφου Νικηφόρου τοῦ Μελισσηνοῦ ὃν προσεδηλώσαμεν, ἐστάλην ἐγὼ μετὰ ἐνόρκου ἀργυροβούλλου καὶ πολλῶν στρατιωτῶν, ἵνα παραλάβω τὴν Ἀθήναν καὶ Θήβαν, καὶ ἄλλον ἀντ' αὐτῶν εἰς τὴν Πελοπόννησον αὐτῇ δώσω τόπον, κατὰ τὰ μέρη τῆς Λακωνικῆς, πλησίον ὧν περ εἶχε τῆς αὐτῆς πατρικῆς κληρονομίας καὶ προικῆς, αἱ εἰσὶν αἱ κάτω γεγραμμέναι

Anno 6942, die Januarii septimo, cursus legatus ad Antonium Comnenum, Athenarum dominum, ad amaram et ad imperatorem profectus sum : cujus mensis die vicesimo nono, noctis hora tertia pueri quidam nobiles, pullos columbinos comprehendere laborantes, incendunt Dei Matris nomine edificatum in Blachernis templum pulcherrimum et miraculis nobile, situm Cproli in littore prope sinum eccatinum. Audivimus hoc Cproli in ipso discessu, kalendis Februariis, hora prima post meridiem diei festi, qui ὕπαπαντῆ dicitur ; cumque homo, qui rem narravit, ignotus nobis esset, commentitiam eam esse putavimus. et per itineris stationes quinque nihil de eadem edocui, tandem Rhædesti, quæ erant statio sexta, caeco cognovimus, quo modo et tempore acciderit, quantumvis res videretur incredibilis esse.

Incunte æstate anni 6943 etiam Antonius Comnenus, Athenarum Thebarumque dominus, e vita cessit ; ac rogante conjuge ejus, Maria Melissena, filia Leonis Melissenii, primi e patribus Nicephori Melissenii, cujus supra mentionem fecimus, ego cum litteris juratoriis, bulla argentea insignitis, multisque militibus missus sum Athenas et Thebas receptum, pro quibus illi aliam locum in Peloponneso darem, in regione Lacœnica, situm illis quæ ex hereditate paterna et dote sua

habebat : quæ quidem regiones, oppida et vici hæc sunt : Astrum, Sanctus-Petrus, Sanctus-Joannes, Platamonas, Meligum, Proasteum, Leonidas, Cyprissia, Rheontas, Sitanas. His igitur finitimum locum ei darem, qualem quantumque mihi videretur, et qui ad ipsius sententiam ac voluntatem esset. Sed quoniam antevertens Turachanes Thebas jam obsidebat, quas idem paucis diebus, expugnavit, ego, ut mandatum mihi fuerat, ex Istimo re infecta redii, atque ad dominum meum Styliarum agentem triremesque Venetorum mercatorias expectantem, quibus in urbem veheretur, frustra suscepto itinere, perveni.

11. Cum conscensis Venetorum triremibus venissemus in Euripum, visum est domino meo,mittere nos ad Turachanem Thebis versantem, ut de Athenis cum eo agerem. Is advenientem me hilariter excepit, affirmavitque jurjurando, istud si novisset, priusquam domo huc profectus esset, pro amore, quo in despotam esset, et propter notitiam meam, libenter, quod peterem, facturum fuisse, siquidem injussa magni amercæ hoc fecisset et domi plurimas potuisset causas præterdere, nunc nullam posset. Habebat autem me benigne et honorifice, ac filios etiam me salutatum adduxit, eosque mihi et domino meo commendavit : e quibus unus fuit, qui hodie nobilis et magnus amercas est. Hoc igitur

καὶ ἐμβάντες εἰς τὰς τῶν Ἑνετῶν τριήρεις καὶ φθάσαντες εἰς Εὐριπον, ἔδοξε τῷ αὐθέντῃ μου καλὸν εἶναι ἀποστεῖλαι με πρὸς τὸν Τουραχάνην ἐν Θήβῃ εὐρισκόμενον, ἵνα τὰ περὶ τῆς Ἀθήνης αὐτῷ δηλοποιήτω. Καὶ παραγενομένου μου ἐδέχθη με μετὰ χαρᾶς, καὶ ἐπληροφόρησέ μοι μεθ' ὄρκου λέγων ὅτι εἰ ἐγνώκα τοῦτο πρὶν αἰσθῆναι ἐξελθεῖν με ἐνταῦθα, ἔνευεν τῆς πρὸς τὸν δεσπότην ἀγάπης καὶ πρὸς σὲ γνωριμίας χαριέντως ἢ αἰεὶς πληρῶσαι εἶχον, ἐπεὶ ἄνευ προσταγμάτων τοῦ μεγάλου αὐθέντου ἐποίησα τοῦτο, διότι ὅτε ἤμην ἐν τῷ οἴκῳ μου πλείστας προφάσεις ἐδουάμην εὑρεῖν, νῦν δὲ πρόφασιν οὐκ ἔχω οὐδεμίαν. Φιλοφρονηθεὶς δὲ φιλοτίμως ἐγὼ παρ' ἐκείνου, καὶ τοὺς υἱοὺς αὐτοῦ προσέφερέ μοι εἰς προσκύνησίν μου, καὶ παρετίθετο αὐτοὺς ἐμοὶ καὶ τῷ αὐθέντῃ μου, ἐξ ὧν ἦν εἰς ὁ νῦν πολὺς καὶ μέγας ἀμῆρης. Καὶ οὕτως τῶν ἐκείθεν ἐπανέστρεψα ἀπρακτος. Καὶ ἐπεὶ προλαβόντες